
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    268    DEL     23/04/2021 

AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2 DEL D.LGS. N. 50/2016 E 
SS.MM.II.,  DELLA FORNITURA DI MASCHERINE E GEL IGIENIZZANTE 
PER  LE  NECESSITA'  DEGLI  UFFICI  COMUNALI  -  SOCIETA'  PUNTO 
COMUNE S.R.L. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 01 

SERVIZIO
   UFFICIO ECONOMATO - ACQUISTI INTERNI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

Pratica n. 311 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 268 del 23/04/2021 Pag. 1 di 6



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  83  e  84  del  17/12/2020,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  189  del  30/12/2020, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2021-2023: assegnazione risorse finanziarie;

VISTI :

- il  D.L. 25 Marzo 2020, n. 19 recante: “ Misure urgenti per contrastare l'emergenza epidemiologica  
da Covid – 19”;
- il D.L. 16 Maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dall'art. 1, comma 1 della L. 
n.  74  del  14  Luglio  2020,  recante:  “ Ulteriori  misure  urgenti  per  fronteggiare  l'emergenza  
epidemiologica da Covid – 19 “;
- il D.L., n. 34, convertito con modificazioni dalla L. 17 Luglio 2020, n. 77, recante: “Misure  
urgenti  in  materia  di  salute,  sostegno  al  lavoro  e  all'economia,  nonché  di  politiche  sociali  connesse  
all'emergenza epidemiologica da Covid – 19”;
- il D.L. 7 Ottobre 2020, n. 125, convertito con modificazioni dalla L. 27 Novembre 2020, 
n. 159 recante: “Misure urgenti connesse con la proroga dello stato di emergenza epidemiologica da Covid  
– 19 e per la continuità operativa del sistema di allerta Covid, nonché per l'attuazione della Direttiva UE  
n. 739/2020”;
-  il D.L.  28 Ottobre 2020, n. 137, convertito con L. 18 Novembre 2020, n. 176, recante: 
“Ulteriori misure urgenti in materia di tutela della salute, sostegno ai lavoratori e alle imprese, giustizia e  
sicurezza, connesse all'emergenza epidemiologica da Covid – 19”;
-  il  D.L.  18  Dicembre  2020,  n.  172,  convertito  in  L.  29  Gennaio  2021,  n.  6,  recante: 
“Ulteriori disposizioni urgenti per fronteggiare i rischi sanitari connessi alla diffusione del virus Covid –  
19” ;
-  il D.L. 5 Gennaio 2021, n. 1 recante: “ Ulteriori disposizioni urgenti in materia di contenimento  
dell'emergenza  epidemiologica  da  Covid  -  19  spostamenti  sul  territorio  nazionale  per  il  contenimento  
dell'emergenza epidemiologica da Covid- 19”;
- il D.L. 12 Febbraio 2021, n. 12, recante: “Ulteriori disposizioni urgenti in materia di spostamenti  
sul territorio nazionale per il contenimento dell'emergenza epidemiologica da Covid – 19” ;
- il D.L. 23 Febbraio 2021, n. 15, recante: ”Ulteriori disposizioni urgenti in materia di spostamenti  
sul territorio nazionale per il contenimento dell'emergenza epidemiologica da Covid – 19”;
- il D.p.c.m. del 2 Marzo 2021, recante: “Ulteriori disposizioni attuative del D.l. n. 19/2020 e del  
D.l. 23 Febbraio 2021, n. 15, in vigore dal 6 marzo al 6 aprile 2021”;
- Il D.L. 1 Aprile 2021, n. 44, recante: “Misure urgenti per il contenimento dell'epidemia da Covid-  
19 in materia di vaccinazioni anti SARS-COV-2,  Giustizia, Concorsi Pubblici”;;

PRESO ATTO del protrarsi dell'Emergenza epidemiologica derivante da “Covid - 
19” e la necessità di adottare ogni qualsivoglia misura di contenimento al fine di debellare 
detta  pandemia,  tutelando  l'incolumità  fisica  degli  individui,  attraverso  dispositivi  di 
protezione individuale;

    DATO  atto  che,  tramite  il  Fondo  per  le  emergenze  nazionali  (rifinanziato  dal 
successivo c.d. Decreto Rilancio n. 34/2020, convertito con L. n 77/2020), il c.d. Decreto 
Cura Italia n. 18/2020, convertio in L. n. n. 27 /2020, sono stati regolati, tra l'altro,  “…...gli  

Pratica n. 311 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 268 del 23/04/2021 Pag. 2 di 6



acquisti di emergenza di dispositivi  medici, di protezione individuale (come le mascherine) e di quanto  
necessario per contrastare ed affrontare la crisi epidemiologica, considerate anche le deroghe alle procedure di  
acquisto e di pagamento di tali dispositivi”;

    CONSIDERATO  che  l'art.  66  bis  del  suddetto  Decreto  Rilancio,  al  fine  di 
assicurare il necessario fabbisogno di mascherine chirurgiche e di dispositivi di protezione 
individuale e di sostenere la ripresa in sicurezza delle attività produttive, ha definito criteri  
di semplificazione (validi fino al termine delle stato di emergenza epidemiologica da Covid 
– 19)  in deroga alle norme vigenti, per  l'importazione e l'immissione in commercio dei 
predetti dispositivi;

   RITENUTO,  pertanto,  per  consentire  la  messa  in  sicurezza  dei  dipendenti 
comunali  nell'esercizio  delle  proprie  funzioni,  indispensabile  e  necessario  dotare  i 
dipendenti stessi di appositi dispositivi di protezione individuale costituiti da: 

• n. 11.800 mascherine chirurgiche monouso 3 veli;

• n. 1.420 mascherine con capacità filtrante FFP2;

• n. 26 taniche di gel disinfettante per mani da 5L;

• n. 93 flaconi di gel igienizzante per mani da 500 ML. ;

DATO ATTO che:

- ai sensi dell'art. 1 comma 449 della Legge n. 296/2006, le amministrazioni pubbliche di  
cui all'art. 1 del D. Lgs.  30 marzo 2001 n. 165, possono ricorrere alle convenzioni previste  
dalla  piattaforma CONSIP ovvero ne  utilizzano i  parametri  prezzo/qualità  come limiti 
massimi per la stipulazione dei contratti;
- ai sensi dell'art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006, le amministrazioni pubbliche di  
cui  sopra,  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo  inferiore  alla  soglia  di  rilievo 
comunitario sono tenute, avvalendosi della piattaforma CONSIP, a far ricorso al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione  dalla  centrale  regionale  di  riferimento  per  lo  svolgimento  delle  relative 
procedure;
- il D. L. 52/2012 e il D. L. 95/2012 nonché le relative leggi di conversione, sanciscono 
l'obbligo di ricorso al mercato elettronico per l'approvvigionamento di beni e servizi da 
parte delle pubbliche amministrazioni;

RICHIAMATO l'art. 1, commi 502 e 503 della Legge n. 208 del 28.12.2015 (Legge di 
Stabilità 2016) il quale stabilisce che gli acquisti di beni e servizi tramite strumenti telematici  
(MEPA, INTERCENTER, ecc.) sono obbligatori per importi da €. 1.000,00= alla soglia di 
rilievo comunitario di cui all'art. 35 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

RICHIAMATO l'art.  1,  comma 130 della  Legge n.  145 del  30.12.2018 (Legge di 
Stabilità 2019)  il quale ha innalzato la sopraindicata soglia di obbligatorietà dell'utilizzo 
degli strumenti telematici per l'acquisto di beni e servizi, da €. 1.000,00= ad €. 5.000,00=;

CONSTATATO che la Legge n. 120/2020 che ha convertito con modificazioni il 
Decreto  Legge  n.  76  del  16.07.2020  (Decreto  “Semplificazioni”)  estende  l'affidamento 
diretto per l'acquisto di lavori, servizi e forniture sino ad una somma pari ad €. 75.000,00= 
e  che,  per  l'esiguità  dell'importo,  non  sussiste  l'obbligatorietà  dell'utilizzo  del  Mercato 

Pratica n. 311 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 268 del 23/04/2021 Pag. 3 di 6



Elettronico;

RICHIAMATO l'art.  192,  comma 1,  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  il  quale 
dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione 
del responsabile del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di  
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

RILEVATA, pertanto l'urgenza, di dover reperire i suindicati dispositivi di protezione 
individuale, si è provveduto, attraverso breve indagine di mercato, alla richiesta di quattro 
preventivi alle seguenti Società fornitrici di prodotti rientranti nella categoria merceologica 
di  materiale  igienico – sanitario ed individuate mediante  presa visione dei  cataloghi dei 
prodotti distribuiti,  diretti al confronto dei prezzi praticati dai fornitori e pervenuti presso 
questa Amministrazione:

- “Aspes S.p.a.” (c.f. e p.i. 01423690419), con sede  in Via G. Mameli, 15, - 61121, Pesaro 
(PU);

- “Munus International S.r.l.” (c.f. e p.i. 03376260547), con sede  in Via della Valtiera, 233, -  
06135, Ponte S. Giovanni (PG);

- “Punto Comune S.r.l.” (c.f. e p.i. 01494210410), con sede  in Via Toscana, 51, -  61122 , 
Pesaro (PU);

- “Ceamedical S.r.l.” (c.f. e p.i. 09980160965), con sede legale in Piazza Duse, 3, -  20122 , 
Milano (MI);

DATO ATTO che,  in  seguito  ad  un'attenta  comparazione  dei  quattro  preventivi 
pervenuti, è stata individuata quale aggiudicataria la Società “Punto Comune S.r.l.” (c.f. e 
p.i. 01494210410), con sede legale in Via Toscana, 51, 61122, Pesaro (PU), la cui offerta,  
depositata agli atti d'ufficio e ritenuta congrua e soddisfacente per l'Amministrazione in 
termini di prezzo/qualità, tempi e modalità di consegna, è così definita:

- n. 26 taniche da 5L di gel disinfettante per mani, prezzo unitario €. 15,73= IVA esclusa, 
per un totale di € 408,98= + IVA 22% = € 498,95= (IVA compresa);

- n. 93 unità di gel disinfettante per mani in flaconi da 500 ml, prezzo unitario €. 2,86= IVA 
esclusa, per un totale di €. 265,98= + IVA 22% = € 324,50= (IVA compresa);

- n. 11.800 mascherine chirurgiche, prezzo unitario €. 0,10= IVA esclusa, per un totale di € 
1.180,00= + IVA al 5%, per un totale di €. 1.239,00= (IVA compresa);

- n. 1.420 mascherine con capacità filtrante FFP2, prezzo unitario €. 0,35= IVA esclusa, per 
un totale di €. 497,00= + IVA al 5% = € 521,85= (IVA compresa);

il tutto per un importo complessivo netto pari ad € 2.351,96= IVA esclusa, per un totale 
complessivo di € 2.584,29= IVA inclusa;

Pratica n. 311 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 268 del 23/04/2021 Pag. 4 di 6



DATO  ATTO  che  l'impegno  di  spesa  del  presente  atto  è  compatibile  con  la 
disponibilità degli stanziamenti attuali previsti nel bilancio di previsione 2021, a carico del  
cap. 241000 “Acquisto di materiale per la sanificazione (D.L. 18/2020 COVID)”;

VISTA la Legge n.  136/2010 che stabilisce che ai fini  della tracciabilità dei flussi 
finanziari, gli strumenti di pagamento devono riportare, in relazione a ciascuna transazione 
posta in essere dalla stazione appaltante e dagli altri soggetti, il codice identificativo di gara 
(CIG), attribuito dall'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture  
su richiesta della stazione appaltante;

DATO ATTO che il  codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall'Autorità 
Nazionale Anticorruzione ANAC, è il seguente: Z0A316F629;

CONSIDERATO che la Società ha già presentato, ai sensi del comma 7 art. 3 della 
Legge n. 136/2010, la relativa dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato; 

STABILITO, altresì, che  ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e 
ss.mm.ii.   la presente determina dirigenziale assume valore contrattuale e che, una volta 
esecutiva, sarà trasmessa alla Società affidataria della fornitura;

Visti:
– la L. n. 241/1990 e ss.mm.ii.;
– il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
– il D. Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;
– il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
– lo Statuto Comunale;
– il Regolamento Comunale per lavori, forniture e servizi in economia;
– il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di stabilire che la narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto e si  
intende qui di seguito integralmente riportata;

2) di affidare la fornitura di cui in premessa, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del 
D.Lgs. n. 50/2016, così come derogato dal D.L. n. 76/2020 convertito nella Legge 
n. 120 del 11.09.2020, alla Società “Punto Comune S.r.l.” , c.f. e p.i. 01494210410, 
con sede legale in Via Toscana, 51, - 61122, Pesaro (PU), per una somma complessiva di 
€ 2.351,96= IVA esclusa;

3) di dare atto che, conformemente a quanto previsto dal comma 6 della Legge n, 
136/2010 e dal  D.L. n.  187 del  12.11.2010 art.  7, comma 4,  è stato rilasciato il 
seguente codice CIG dall'Autorità Nazionale Anticorruzione ANAC: Z0A316F629;

4) di  precisare  che  la  Società  affidataria,  in  riferimento  alla  Legge  n.  136/2010  è 
obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi e per gli effetti  
dell'art. 3 di detta legge, e, a tal proposito, ha già presentato, ai sensi del comma 7 di  
detto articolo, la dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato (depositata 
agli atti);

5) di impegnare, ai sensi dell'art. 183 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.  la 
somma complessiva di € 2.584,30=IVA inclusa - in relazione alla fornitura di cui 
alla  presente  determinazione  -  con  imputazione  sul  cap.  241000 “  Acquisto  di 
materiale per la sanificazione (D.L. 18/2020 COVID)” del Bilancio 2021 - Piano dei 
Conti Finanziario 1.03.01.02.000 “Altri beni di consumo”;

Pratica n. 311 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 268 del 23/04/2021 Pag. 5 di 6



6) di dare atto che, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii., la 
presente  determina  dirigenziale  assume valore  contrattuale  e  che,  una  volta 
esecutiva, sarà trasmessa alla Società affidataria della fornitura;

7) di  dare atto che è stato rilasciato dagli Enti competenti il DURC (allegato come 
parte integrante e sostanziale al presente atto) in corso di validità e comprovante la 
regolarità contributiva della Società affidataria;

8) di  provvedere  alla  liquidazione della  spesa  a  fornitura  eseguita, con le  modalità 
previste dal regolamento di contabilità del Comune di Cattolica, oltre che previa 
verifica della regolarità contributiva della Società tramite DURC o altro documento 
corrispondente;

9) di  dare  atto  che  la  Società  affidataria  si  impegna  a  conformare  i  propri 
comportamenti  ai principi  di  lealtà,  trasparenza,  imparzialità,  buon andamento e 
correttezza  nonché  a  non  compiere  alcun  atto  od  omissione  finalizzato, 
direttamente o indirettamente,  a turbare e/o compromettere il  buon andamento 
dell'azione  amministrativa,  attraverso  irregolarità,  comportamenti  illeciti  e 
violazione di leggi e regolamenti;

10)  di dare atto che la Società di obbliga al rispetto:
-  del  Patto  di  integrità  adottato  ai  sensi  dell'art.  1  comma  17  della  Legge  n.  
190/2012 ed approvato con delibera di Giunta n. 2/2017;
- del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Cattolica, 
approvato con delibera di Giunta n. 18/2014; 

11) di precisare che verranno assolti gli obblighi di pubblicazione previsti per il presente 
atto, ai sensi del D.Lgs n. 33/2013 e ss. mm. ii.; 

di  individuare  quale  responsabile  del  procedimento  il  Dott.  Francesco  Bendini,  per  gli 
adempimenti della presente determinazione.    

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  23/04/2021 
Firmato

Rufer Claudia Marisel / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 311 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 268 del 23/04/2021 Pag. 6 di 6



 Pagina 1 di 1

Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_26107338 Data richiesta 12/02/2021 Scadenza validità 12/06/2021

Denominazione/ragione sociale PUNTO COMUNE SRL

Codice fiscale 01494210410

Sede legale VIA TOSCANA, 51 61122 PESARO (PU)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.


